«iij nonas novembris anno Domini M CC LX secundo.

Ser Otho Cayasso per me et meos cum hoc instrumento dono et stabilio tibi Ser Asselm potestati et uxori tue Agneti et tuis quasdam domos meas que *quondam fuerunt mesquita surracenica* et unum retrocurrallum contiguum eisdem dominibus, portione quondam Domini Nunonis Sancii. Et eas habeo per franchum alodium prout in cartis inde factis continetur. Et affrontant ex una parte in via publica et ex aliis tribus partibus in horto meo. Predictas ita que domos et retrocurrallum cum omnibus etc. ad censum duorum morabatinorum dandorum in primo venturo festo Omnium Sanctorum et semper deinde in eodem festo etc. Et in his etc. Liceatque etc. salvo censu jure dominio et fatica mei et meorum. De introitu xx solidos regalium. Renuncio etc.

Testes Jacobus Mercer. Johannes Berber et P. Duran.

lativamente benemérito de nuestra historia en el primer tomo de su imponente *Viaje á Mallorca*,⁷ inserta en la Carta CXLVI. p. 75 et ss. parte⁸ de una escritura de 1232, en la que se dice expresamente que fué un tiempo mezquita el Oratorio del Sto. Sepulcro cerca del convento de la Concepción y del cual tan poca cosa queda hoy día desgraciadamente,

ij idus januarii anno Domini M CCLXXX iii.
Berengarius Draper et uxor mea Benvenuta, non dolo, etc. vendimus tibi Catim filio Salomonis judeo et tuis perpetuo quasdam domos cum mesquita sarracenica ejus contigua quas habemus intus civitatem Majoricarum in costa juxta riariam et sunt in portione quondam domini Nunonis Sancii que nunc est Domini Regis et per ipsum dominum Regem tenentur ad censem unius bisancii, pro ut etc. Pro ut affrontant dicte domus ex duabus partibus in domibus Sancie uxoris quondam Bartholomei de Torrefracta et ex alia in carraria, et ex alia in currallo P. de Prat. Predictas itaque domos cum dicta mesquita cum omnibus etc. precio triginta et octo librarum regalium Valentie. Renunciantes etc. Et si plus etc. ad habendum etc. Salvo censu, jure dominio et fatica domini regis et suorum, et si forte pro defectu aliquorum instrumentorum dictorum domorum et mesquite vel aliqua alia ratione dominacio domini Regis Majoricarum vel aliqua alia persona extranea vel privata in predictis domibus et mesquita tibi vel tuis questionem aliquam faceret vel demandam promittimus ante te et per tuos (?) ponere ante et post etc.

Firmavit t. Burgues Bajulus Majoricarum.

Testes G. de Subirats. P. Draper et Franciscus de Pinu.

7 Viaje literario á las iglesias de España. Su autor D. Jaime Villanueva, presbítero, individuo de la Academia de la Historia. Tomo XXI. Viaje á Mallorca. Publicado por la misma Academia. Madrid. J. Rodriguez. 1851.—El P. Villanueva pertenecía á la orden de Predicadores, al menos cuando escribió esta obra: por lo cual extrañamos que en la portada se le llame simplemente presbítero.

8 Hé aquí este curioso documento:

In Christi nomine et individua Trinitatis, ad honorem Sanctae Dei Genitricis Mariæ, quæ specialiter creditur tradidisse regnum Maioricarum in manus fidelium, cui iniuriebantur multipliciter ibidem Mauri perfidi, nomen eius abhorrentes: attendentes insuper, secundum Apostolum, qui parce seminat, parce metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet vitam æternam: suspirantes etiam flebili suspirio, videntem Domimum Guillermum de Montecatheno suo sanguine rubricasse terram Maioricarum, primam aciem Sarracenorum superando, in mundo moriens, sed Christo vivens,

damente, y según afirma el erudito Paborde Terrassa en su Episcopologio majoricense⁹ T. I. c. VI. § 7. p. 92, sin indicar las fuentes de donde lo toma, este oratorio «fué una de las cinco principales mezquitas de los moros, llamábase Dabdolmele.» El mismo Padre Villanueva dice en la Carta CXLVII. p. 95: «Eran muchas las (mezquitas) que aquí había, y de ellas hay memo-

»et inimicos Matris Jesu Christi viriliter triumphans; ob amorem ipsius, et laudem, et ob remedium animæ eius, et omnium fidelium defunctorum; nos Petrus de Scintillis, Sacrista Barchinon. procurator Dominæ Garsendis Dei gratia Comitissæ et Vicecomitissæ Viarnen. »et Dominæ Montiscatani et Castriveteris, et filii »sui Gastoni, in honoribus et possessionibus suis »(quas), Dominus Gastonus prædictus ratione »suæ portionis et successionis dicti Guillermi de Montecateno, cuius hæres sit habet in civitate et regno Maioricarum: ex parte Comitissæ »et filii sui Gastoni prædictorum. damus. Domino Deo, et ecclesiæ Domini Sepulcri Jherosolimitani, et vobis Berengario, Prior eiusdem in Barchinona, et successoribus nostris in perpetuum, ecclesiam perrochiale, quæ olim fuit mesquida, et totum ius patronatus eiusdem, quam ecclesiam perrochiale iam habetis et tenetis ex concessione et confirmatione Barchinonen. Episcopi, in civitate Maioricarum, in partida Domini Gastoni prædicti, et nunc est vocata ecclesia Santæ Mariæ de Sepulcro; quam ecclesiam donamus per iam dictam Comitissam et filium eius Gastonum, et omnes successores suos de bonis sibi devolutis pro parte sua, de domibus, scilicet, qui se tenent cum dicta ecclesia a parte orientis....» Siguen varias donaciones, y concluye: «Ita tam quod vos hanc gratiam habentes in memoria, unum sacerdotem semper teneatis, qui semper et assidue celebret in iam dicta ecclesia pro anima D. Guillermi de Montecatheno.... et Commendator eiusdem ecclesiæ in Maiorica semper teneat equum paratum, et garnizonem corporis et equi, ad defensionem insulæ Maioricæ contra Sarracenos, pro partida D. Gastoni prædicti, et in numero (f. nomine) eius, et ad honorem ipsius.... Acta apud Maioricas quarto idus septemb. anno Domini M.CC. tricesimo secundo.— Scripta libens ista Petrus confirmo Sacrista.» Siguen los testigos y el Comendador aceptante, etc. Hálase copiada esta escritura en el libro de Cabreo de los beneficiados antiguos de esta catedral, fol. 281.